
HCL nr. 24/2009

h24_2009.html[15/12/2018, 01:03:45]

ROMÂNIA
JUDEŢUL  SUCEAVA

MUNICIPIUL  CÂMPULUNG  MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
HOTĂRÂREA Nr.24
din 26 martie 2009

 
privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a  taxei speciale de salubrizare şi stabilirea cuantumului acesteia în

municipiul Câmpulung Moldovenesc
 

            Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 martie 2009,
            Având în vedere:
            - Expunerea de motive a Primarului şi Viceprimarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr. 4271/9.03.2009;

- Raportul Direcţiei tehnice, înregistrat la nr. 4272/2009;
- Raportul Serviciului impozite şi taxe, înregistrat la nr. 4273/2009;

            - Raportul Compartimentului juridic, înregistrat la nr. 4274/2009;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Titlul  IX, cap.9, art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 30 din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;
- Titlul IX, cap.9, punctele 195-196 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
-Art.26, alin.(2), lit. b) şi c) din Legea nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;
- Art. 6, alin.(1) şi art. 90, lit. f) din  Ordonanţa de urgenţă  nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare ;
In temeiul art.36, alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. c) şi lit. e), alin.(6), lit. a), punctele 9 şi 14,  art.45, alin.(2), lit. c), art.47 şi art.49 din Legea

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 

HOTĂRĂŞTE:
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale  de salubrizare, conform anexei nr. 1.
Art.2. Se stabileşte taxa de salubrizare, după cum urmează:

            (1) In cazul persoanelor fizice: 4,5 lei/persoană/lună.
            (2) In cazul persoanelor juridice: 50 lei/mc de deşeuri colectate/lună 

(3) Prin excepţie de la alin.(1), în cazul familiilor formate din mai mult de 4 persoane sau dacă la aceeaşi adresă locuiesc un număr mai mare
de 4 persoane, taxa de salubrizare este de 18 lei/lună.

Art.3. (1) Calculul taxei de salubrizare pentru persoanele fizice   şi pentru persoanele juridice se face pe baza declaraţiei de impunere a
acestora, conform  anexelor nr.2 şi nr.3.
            (2) In cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de salubrizare de către persoanele fizice sau juridice, obligaţia de plată privind taxa specială de
salubrizare se va stabili din oficiu şi se vor emite decizii de impunere, conform anexelor nr. 4 şi nr. 5, care se vor transmite contribuabililor.

Art.4. Anexele nr. 1-5  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1.06.2009.
Art.6. Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

 

Timu Dan Andrei

  Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 

Toader Mândrilă

 
                                               
 


	Local Disk
	HCL nr. 24/2009


